¹⁶⁰⁷ Vgl. die Hinweise von Gareth B. MATTHEWS, *Thought's ego in Augustine and Descartes*, S. 192-9.

¹⁶⁰⁸ Vgl. Aurelius AUGUSTINUS, *De Trinitate* XV, 12, 21 S. 491 lin. 21-32: „Sed qui certus est de suae uitae scientia non in ea dicit: ‘Scio me vigilare,’ sed: ‘Scio me vivere.’ Siue ergo dormiat siue uigilet, uiuit. Nec in ea scientia per somnia falli potest quia et dormire et in somnis uidere uiuentis est. Nec illud potest academicus aduersus istam scientiam dicere: ‘Furis fortassis et nescis quia sanorum uisis simillima sunt etiam uisa furentium, sed qui furit uiuit.’ Nec contra academicos dicit: ‘Scio me non furere,’ sed: ‘Scio me uiuere.’ Nunquam ergo falli nec mentiri potest qui se uiuere dixerit scire. Mille itaque fallacium uisorum genera obiciantur ei qui dicit: ‘Scio me uiuere,’ Nihil horum timebit quando et qui fallitur uiuit“.

¹⁶⁰⁹ Vgl. oben Fn. 75-77.

¹⁶¹⁰ Vgl. Aurelius AUGUSTINUS, *De Trinitate* XV, 12, 21 S. 491 lin. 33-36: „Sed si talia sola pertinent ad humanam scientiam, perpauca sunt nisi quia in unoquoque genere ita multiplicantur ut non solum pauca non sint, uerum etiam reperiantur per infinitum numerum tendere“.

¹⁶¹¹ Vgl. auch die Übersetzung von Allan B. Wolter in: John DUNS SCOTUS, *Philosophical writings - A selection*, (V - Concerning human knowledge) S. 111-2.

¹⁶¹² Vgl. Aurelius AUGUSTINUS, *De Trinitate* XV, 12, 21 S. 491-2 lin. 36-40: „Qui enim dicit: ‘Scio me uiuere,’ unum aliquid scire se dicit. Proinde si dicat: ‘Scio me scire me uiuere,’ duo sunt. Iam hoc uero quod scit haec duo tertium scire est. Sic potest addere et quartum et quintum et innumerabilia si sufficiat“.

¹⁶¹³ Vgl. den Hinweis von Christoph HORN, Welche Bedeutung hat das augustinische Cogito? (Buch XI 26), in: Christoph HORN (Hrsg.), *Augustinus - De ciuitate Dei*, S. 114, auch Fn. 3: Die „Anzahl der Gewißheiten“ ist diesem Argument nach „potentiell unendlich, nämlich so groß wie die Zahl der „*cogitationes*“; (...)“.

Unzählbarem („*innumerabile*“) kann weder umfaßt („*comprehendere*“) noch ausgesagt werden („*dicere*“).¹⁶¹⁴ Die epistemischen Prinzipien (a) und (b) scheinen übrigens das erkennende Subjekt von Gewißheiten dazu zu zwingen, seiner Reihe von Gewißheiten ein Ende zu setzen. Von diesen Argumenten sagt Aristoteles nichts,¹⁶¹⁵ sondern in einem anderen Text,¹⁶¹⁶ der hier von Scotus nicht erwähnt wird, gibt er nur zu verstehen, daß, um die Erkenntnis von etwas Mittelbarem zu begründen, ein regressives Fortschreiten ins Unendliche verhindert werden muß:¹⁶¹⁷ Es soll als etwas Beweisbares angenommen werden, daß jedes erkannte Mittelbare in einer „epistemischen Kette“ („epistemic chain“) stehen muß, die von einer „direkten [unmittelbaren] Erkenntnis“ („direct knowledge“) abhängt.¹⁶¹⁸